
Kdo se může stát osvojitelem?   
 

Osvojitelem se může stát každá osoba, 

která má zájem přijmout cizí dítě za 

vlastní, která si podá u obecního úřadu 

obce s rozšířenou působností žádost  

o zařazení do evidence žadatelů 

vhodných stát osvojiteli, projde 

odborným posouzením a je zařazena do 

evidence žadatelů vhodných stát se 

osvojiteli.  

Odborné posuzování a zařazení do 

evidence žadatelů provádí krajský úřad. 

V rámci odborného posouzení se 

posuzují sociální a ekonomické poměry 

žadatelů, bezúhonnost žadatelů, 

zdravotní stav žadatelů a je realizováno 

psychologické posouzení žadatelů.  

Podrobnější informace k podání žádosti, 

odbornému posuzování, zařazení do 

evidence a procesu zprostředkování 

osvojení získáte v materiálu 

„Zprostředkování osvojení a pěstounské 

péče“.  

 

 

 

Kontakty:  
Krajský úřad Ústeckého kraje 
Velká Hradební 3118/48 
400 02  Ústí nad Labem  
www.kr-ustecky.cz 

Pracoviště náhradní rodinné péče:  
Krajský úřad ústeckého kraje – budova C 
Stroupežnického 1326/16 

Kontakty na pracovníky:  
 

Psycholog:   

PhDr. Marcela Karásková, tel.: 475 657 425, 

email: karaskova.m@kr-ustecky.cz 

 

 

Sociální pracovnice:  

Mgr. Markéta Davidová, tel.: 475 657 976, 

email: davidova.m@kr-ustecky.cz 

 Ústí nad Labem, Děčín, Varnsdorf, 

Rumburk 

Mgr. Iva Dvořáková, tel.: 475 657 474, email: 

dvorakova.i@kr-ustecky.cz 

 Chomutov, Kadaň, Litoměřice, 

Lovosice, Roudnice nad Labem 

Mgr. Lenka Maczáková, tel.: 475 657 376, 

email: maczakova.l@kr-ustecky.cz   

 Most, Litvínov, Louny, Žatec, 

Podbořany, Teplice, Bílina 

 

 

OSVOJENÍ              

Krajský úřad Ústeckého kraje  

 

mailto:karaskova.m@kr-ustecky.cz
mailto:davidova.m@kr-ustecky.cz
mailto:dvorakova.i@kr-ustecky.cz
mailto:maczakova.l@kr-ustecky.cz


 

OSVOJENÍ  
 

Osvojení je nejvyšší forma náhradní 

rodinné péče v tom smyslu, že dítě 

získává novou rodinu se vším všudy.   

Osvojením se rozumí přijetí cizího dítěte 

za vlastní. Osvojitelé jsou zapsáni 

v rodném listě jako rodiče dítěte  

a získávají plnou rodičovskou 

odpovědnost. Osvojením vzniká mezi 

osvojitelem a osvojencem vztah jako 

mezi rodičem a dítětem a rovněž tak 

vzniká příbuzenský poměr k rodině 

osvojitele. Veškerá práva a povinnosti 

mezi osvojencem a jeho původní 

rodinou osvojením zanikají.  

 

Zprostředkování osvojení provádí 

krajské úřady, které vedou evidenci 

dětí, kterým je třeba zprostředkovat 

osvojení a evidenci žadatelů vhodných 

stát se osvojiteli. Do evidence žadatelů 

jsou osoby zařazovány na základě jejich 

žádosti a provedení odborného 

posouzení.  

 

Hledáme rodiče pro děti! 

Vybíráme rodinu, která 

přijme dítě takové, jaké je!  

 

Mezi osvojencem a osvojitelem musí být 

přiměřený věkový rozdíl. O osvojení 

rozhoduje soud na návrh osvojitele. 

Před rozhodnutím soudu o osvojení 

musí být dítě nejméně šest měsíců 

v péči budoucího osvojitele na jeho 

náklady. Podmínka trvání šesti měsíců 

osobní péče před osvojením se počítá 

vždy až po uplynutí tří měsíců ode dne 

udělení souhlasu k osvojení.   

 

 

 

K osvojení dítěte je třeba souhlasu jeho 

rodičů. V zákonem stanovených 

případech může být soudem 

rozhodnuto, že není třeba souhlasu 

rodičů k osvojení dítěte nebo že se 

rodiče zbavují práva dát souhlas 

s osvojením dítěte. Potom soudem 

jmenovaný opatrovník nebo poručník 

dává souhlas s osvojením za rodiče. Otec 

dítěte může dát souhlas s osvojením 

nejdříve po narození. Matka dítěte může 

dát souhlas s osvojením nejdříve 6 týdnů 

po narození dítěte. Souhlas s osvojením 

může být odvolán po dobu 3 měsíců od 

jeho udělení. Po uplynutí toto lhůty lze 

souhlas odvolat jen z důvodů uvedených 

v § 817 odst. 2 občanského zákoníku.  

 

 


